

Høringssvar vedr. sundhedsaftalen 2024-2027 fra Regionsrådet Region Midtjylland

Dato 23.08.2023

Regionsrådet vil først og fremmest kvittere for et godt og fokuseret udkast til Sundhedsaftalen 2024-2027. En sundhedsaftale som Region Midtjylland ser frem til at indgå i og implementere i et tæt samarbejde med de 19 kommuner og de praktiserende læger.

Regionsrådet vil også rose processen med en bred politisk inddragelse hele vejen. Det er med til at sikre et bredt politisk ejerskab - noget der er helt afgørende for den efterfølgende udmøntning af aftalen.

Det er et stærkt signal, at PLO-Midtjylland fortsat er medafsender på aftalen. Engagement og opbakning til aftalens rammer for den fælles udvikling af det nære og sammenhængende sundhedsvæsen er vigtigt på tværs af både almen praksis, kommuner og region.

Regionsrådet bakker op om visioner, indsatsområder og samarbejdsprincipper.

Regionsrådet hilser det velkomment, at der endnu engang har været mod til at prioritere få og vigtige indsatsområder og dermed sætte en fokuseret ramme for arbejdet. Og herunder også at der er fastholdt sidste periodes fokus på psykiatri og trivsel. Det er et vigtigt område, som der fortsat er behov for en fælles prioritering af for sammen at finde gode løsninger på et voksende problem. Afsnit om mennesker med svær psykisk sygdom kan med fordel udfoldes.

Ved en prioritering er der naturligt også noget, der ikke fremstår så tydeligt. Samtidig med at regionsrådet støtter op om prioriteringen, er det regionsrådets ønske, at forebyggelse, reduktion af ulighed i sundhed og inddragelse af civilsamfundet tænkes ind, hvor det er muligt, når aftalen udmøntes – og disse områder kan med fordel fremhæves yderligere i aftaleteksten.

Hvor der står 'psykisk lidelse', bør det ændres til 'psykisk sygdom'. Under afsnittet om indsatsområder bør det fremgå, at det i forhold til velfærdsteknologi, digitalisering og datadeling søges at sikre hjælp til borgere med begrænsede digitale kompetencer.

Vi skal nu i fællesskab i gang med konkret udmøntning, så aftalen kommer til at gøre en forskel for den enkelte borger med forløb på tværs af sektorerne. Først da får aftalen værdi.

Regionsrådet finder det væsentligt, at Sundhedsamarbejdsudvalget og klyngernes politiske niveau løbende følger op på aftalens mål, og at Sundhedsamarbejdssudvalget aktivt igangsætter indsatser, der sikrer udvikling i den ønskede retning.

Regionsrådet finder det positivt, at sundhedsaftalen fremhæver høj og mere ensartet kvalitet i tilbud, uanset hvor borgeren bor. Vi skal bruge vores fælles udviklingsressourcer fornuftigt, og de gode løsninger skal rulles ud i hele regionen. Regionsdækkende samarbejdsaftaler er til gavn for både borgere og det frontpersonale, der skal få indsatserne til at give værdi.

Udmøntningen af vores fælles aftale vil kræve en betydelig og vedholdende indsats af alle parter i de kommende år – og ikke mindst et stærkt samarbejde, hvor vi bruger de fælles ressourcer fornuftigt. Fornuftig brug af de fælles ressourcer indebærer også en forventningsafstemning i forhold til, hvad sundhedsvæsenet kan levere, og herunder også hvordan civilsamfund og borgerens egne ressourcer kan komme i spil.

Det, og aftalens prioritering af velfærdsteknologi og digitalisering, skal bidrage til, at vi finder nye og holdbare løsninger i en tid, hvor den demografiske udvikling skaber et stort pres på alle dele af sundhedsvæsenet.

Vi ser frem til et fortsat godt samarbejde med kommuner og praksissektoren.

Med venlig hilsen

Anders Kühnau
Regionsrådsformand